
Segunda-feira, 13 DE JUNHO DE 201640 DIÁRIO OFICIAL Nº 33146

II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 3. 
½ (três e meia) diárias ao servidor  acima, que se deslocará 
conforme item I.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 972403

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 366/2016, DE  10 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/189613, de 11/05/2016;
R E S O L V E: 
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portarias nº 290 de 12/05/2016, 
publicadas no DOE nºs 33.128 de 16/05/2016, referente à 
concessão de Suprimento de fundos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 972282

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA 
CONCORRÊNCIA Nº 02/2016

Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para execução 
de obras e serviços remanescentes de urbanização, rede 
de distribuição de água e ligações domiciliares, rede de 
esgotamento sanitário e ligações domiciliares, sistema viário, 
sistema de drenagem de águas pluviais, rede de energia elétrica 
e iluminação pública, complementação do centro comunitário, 
praça, feira e unidades habitacionais constando de 08 (oito) 
blocos habitacionais multifamiliar contendo 16 (dezesseis) 
apartamentos, totalizando 128 (cento e vinte e oito) unidades 
habitacionais e serviços a refazer, no Empreendimento 
denominado COMUNIDADE RIACHO DOCE I - 1ª Etapa, localizado 
na Avenida Perimetral s/n entre CAMPUS III e o condomínio 
JARDIM UNIVERSITÁRIO no município de Belém/PA.
Empresa Vencedora: INNOVA ENGENHARIA LTDA-ME
Valor Global de R$ 7.101.892,64 (sete milhões, cento e um mil, 
oitocentos e noventa e dois reais e sessenta e quatro centavos)
Belém, 25 de maio de 2016
Comissão Especial de Licitação

Protocolo 972334

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 150 DE 09 DE JUNHO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 260/2015 - CCG de 12/01/2015 publicada no 
DOE nº. 32.806 de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE 
nº. 32.818 de 29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2016/213528;
RESOLVE:
CONCEDER à servidora LYANNY ARAÚJO FRANÇÊS, 
Identidade Funcional nº 57208209/1, ocupante do cargo de 

Técnico em Gestão Pública - Pedagogia, lotada nesta Secretaria, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 06.06.2016 
a 04.08.2016, referente ao triênio 15/12/2011 a 13/12/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, 09 de junho de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças

Protocolo 972236

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 147 DE 09 DE JUNHO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 021/2016-DCT/
SECTET, de 06.06.2016.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RAFAEL CALLINS NEVES SIQUEIRA, 
Identidade Funcional nº 57233945/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento Ciência, Tecnologia 
e Inovação - Ciência da Computação, lotado na Diretoria 
de Tecnologias Sociais - DTS, para responder pelo cargo de 
Coordenador GEP-DAS 011.4, no período de 04/07/2016 a 
02/08/2016, com todas as vantagens inerentes ao cargo durante 
o impedimento da titular ROSENILDA FERREIRA DE FREITAS, 
Identidade Funcional nº 5900558/1, que se encontra em gozo 
de férias, conforme Portaria nº 138/2016, de 02/06/2016, 
publicada no DOE nº 33.140, de 03/06/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 09 de junho de 2016.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 972235

PORTARIA Nº 151 DE 10 DE JUNHO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ ADILSON AGUIAR DO VALE, 
Identidade Funcional nº 57196345/3, ocupante do cargo 
de Motorista para responder pela Função de Gratifi cação de 
Atividade de Motorista - GAM no período de 01.07 a 30.07.2016 
durante o impedimento do titular WELINGSON WANDY PINTO 
PERALTA, Identidade Funcional nº 57214839/1, ocupante do 
cargo de Motorista que se encontra em gozo de férias, conforme 
Portaria nº 138/2016, de 02.06.2016, publicada no DOE nº 
33.140, de 03.06.2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 10 de junho de 2016.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 972326

PORTARIA Nº 153 DE 10 DE JUNHO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DENILSON BENEDITO GONÇALVES 
PINHEIRO, Identidade Funcional nº 57222720/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão do Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação- Engenharia Elétrica, lotado na Diretoria de 
Tecnologias Sociais- DTS, para responder pelo cargo de Gerente, 
GEP-DAS 011.3, no período de 04/07/2016 a 03/08/2016, com 
todas as vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento 
da titular EDILAINE CRISTINA PAMPLONA MENEZES, 
Identidade Funcional nº 55586180/2, que se encontra 
respondendo pela Coordenação, conforme Portaria nº 143/2016, 
de 07.06.2016, publicada no DOE nº 33.144, de 09.06.2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 10 de junho de 2016.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 972328

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 152 DE 10 DE JUNHO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, COM BASE NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 
27.01.2015, DOE nº 32.818, de 29.01.2015, e usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, o memorando nº 017/2016 - COFIN/SECTET, 
de 31.05.2016;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 04.06.2016 
a 30.06.2016, para 01.11.2016 a 30.11.2016, o período de 
gozo de férias do servidor ALEXANDRE TEIXEIRA NEGRÃO, 
Identidade Funcional nº 54188797/2, lotado na Diretoria de 
Planejamento, Administração e Finanças - DIPLAN, referente 
ao exercício 2015/2016, concedido anteriormente através da 
Portaria nº 113, de 03.05.2016, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 33.120, de 04.05.2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 10 de junho de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças

Protocolo 972290

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 149 DE 09 DE JUNHO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, COM BASE NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 
27.01.2015, DOE nº 32.818, de 29.01.2015, e usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR o servidor ADLEY DE SOUZA CARNEIRO, Identidade 
Funcional nº 5800807/1, da Portaria nº 138, de 02.06.2016, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.140, de 03.06.2016, 
que concedeu ao referido servidor 30 (trinta) dias de Férias 
Regulamentares, referente ao exercício 2015/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 09 de junho de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 972241

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO Nº 006/2016 - SECTET/
FASEPA

Cedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Técnica e Tecnológica - SECTET
Cessionário: Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará 
- FASEPA
Objeto: 1.1 - O presente termo tem como objeto a cessão de 
bens móveis, conforme TERMO DE MOVIMENTAÇÃO Nº 2016/227 
- CESSÃO. Os bens móveis são de propriedade do CEDENTE, 
neste ato transferindo a posse ao CESSIONÁRIO para que este 
possa usar e gozar do bem como se lhe pertencesse, respeitada 
a destinação prevista neste termo.
1.2 - O instrumento tem como embasamento legal o Processo 
n° 2015/410659, TERMO DE MOVIMENTAÇÃO Nº 2016/227 - 
CESSÃO e o Manual de Procedimentos Patrimônio Mobiliário do 
Estado do Pará.
1.3 - Descrição dos Bens e sua respectiva Quantidade:

DESCRIÇÃO DOS BENS QUANT.

MESA EM MDF, PARA COMPUTADOR 09

ESTABILIZADOR DE CORRENTE 300 VA 09

CADEIRA EM TECIDO GIR. COM BRAÇO 09

COMPUTADOR, 400MHZ,512MB RAM, HD 80 
GB

09

MONITOR DE VÍDEO 17” 09

TECLADO USB, ABNT 2 09

ARMÁRIO EM MDF, 2 PORTAS C/ 1 
PRATELEIRA

01

IMPRESSORA LASER 600X600 DPI, 18 PPM 01

Data de Assinatura: 07/06/2016
Vigência: 07/06/2016 a 07/06/2017
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello/Secretário de Estado

Protocolo 972554


